pescendo non obstantibus omnibus que in dictis litteris volumus non obstare

seu si venerabili fratri nostro Episcopo Basiliensi et dilectis filiis Abbati et

conventui Moiiasterii sancti Antonii de sancto Antonio dicti ordinis Vien-

nensis dioc. a quo dicta Preceptoria dependet, vel quibusvis aliis commu-
niter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod mterdici, suspendi vel

cxcommunicari non possmt per litteras apostolicas non facientes plenam et
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expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi menlionem. Dat.

Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo qua-

dragintesimo nonagesimo nono, kl. Julii, Pontificatus nostri Anno sexto.

Perg. Urk. mit Bulle.

III.

Die den Namen Matth. Gruenewald tragenden Bilder, welche ich in

Aschaffenhurg, Mainz, Frankfurt, Darmstadt u. s. f. gesehen, gehören drei

Meistern an, welche mit einander wenig oder nichts gemein haben. Das ge-

sammte hier einschlägige Material zu prüfen bin ich nicht in der Lage gewesen :

so, wie die Dinge jetzt liegen, wird man schwerlich daran vorbeikommen,
den echten Gruenewald in dem Meister der Isenheimer Bilder zu erkennen.

Was an der Beweisführung Woltmanns etwa noch vermisst wird, werden auf

diesem Gebiet der deutschen Kunstgeschichte sachkundigste Forscher, wie

Eisenmann und Scheibler, ohne Zweifel s. Z. ergänzen.

Strassbürg, büchdruckerbi r. schultz u. comp.
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